
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Вурнарская средняя общеобразовательная школа № 2» 

Вурнарского муниципального округа  Чувашской Республики 

 

 

П Р И К А З 

 

          от 29  декабря 2023 г.                                                                   № 142 - ОД 

 

 

     Об утверждении Плана мероприятий по проведению в 2024 году Года 

    экологической культуры и бережного природопользования  

 

    Во исполнение Указа Главы Чувашской Республики от 4 сентября 2023 г. № 120 «Об 

объявлении в Чувашской Республике 2024 года Годом экологической культуры и бережного 

природопользования», в целях нравственно-экологического воспитания детей, пропаганды 

бережного отношения к окружающей среде  

 

приказываю: 

 

  
1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению в МБОУ 

«Вурнарская СОШ № 2» в 2024 году Года экологической культуры и бережного 

природопользования (далее – План) - Приложение 1). 

2. Создать на сайте школы баннер «Года экологической культуры и бережного 

природопользования» и обеспечить его  пополнение информацией о проводимых мероприятиях. 

3. Классным руководителям  привлечь детей девиантного поведения, сотоящих на 

внутришкольном учете, ПДН, КДН к участию во внеклассных мероприятиях. 

       4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  заместителя директора по 

воспитательной работе Мефодьеву Г. П.   

 

 

 

                 Директор                                                   С. П. Ильин 

 

 

 

 
 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                   



                                                                                                                             Приложение 1 

                                                                                                                       к  приказу № 142-ОД 

от 29.12.2023   г. 

 

План 

мероприятий по проведению в 2024 году  Года экологической культуры и бережного 

природопользования в МБОУ «Вурнарская СОШ № 2» 

 

№№ Название мероприятий Сроки Ответственные 

1 Открытие на сайтах школы баннера «Года 

экологической культуры и бережного 

природопользования» 

Январь 2024г. Мефодьева Г. П. 

2 Проведение уроков «Единый экологический 

урок» (классные часы, викторины, круглые 

столы и т.д.)  

в течение 2024 

г.  

Учителя – предметники, 

классные руководители 

3 Участие во Всероссийской олимпиаде 

школьников по экологии 

 декабрь 2024 

г. 

Учителя -предметники 

4 Создание информационных стендов 

«Экология – путь к пониманию природы» 

январь 2024 г. МО биологии, химии  и 

географии 

5 Оформление выставок книг «Природа и 

экология» 

в течение 2024 

г. 

МО биологии и географии, 

библиотекарь школы 

6 Участие в XIX республиканской лесной 

олимпиаде   

Январь-

февраль2024 г. 

Учителя - предметники 

7 Участие в акции «Географический 

диктант», «Экологический диктант» 

октябрь – 

ноябрь 

2024 г. 

МО биологии, химии и 

географии 

8 Районный конкурс экологических сказок март 2024 г. Ст. вожатые 

9  Школьный фотоконкурс «Посмотри, как 

хорош край, в котором ты живешь» 

сентябрь 2024 

г. 

Старшие вожатые 

10 Организация и проведение 

просветительских экоуроков в в рамках 

проекта «Разговоры о важном» 

ежеквартально 

в течение 

2024 г. 

Учителя – предметники,  

кл. руководители 

11 Проведение экологических мероприятий, 

приуроченных к датам экологического 

календаря (День Воды, День птиц, День 

Земли, День охраны окружающей среды) 

22 марта,         

1 апреля, 22 

апреля, 5 июня 

2024 г. 

Мефодьева Г. П. 

Ст. вожатые 

Учителя- предметники 

12 Районный конкурс «Да здравствует 

детство!» 

ноябрь 2024 г. Ст. вожатые 

13 Неделя биологии, химии  в школе Март 2024г. МО биологии, химии  и 

географии 

19 Организация и проведение в рамках 

экологической акции субботников  по 

благоустройству территорий, посадке 

деревьев, сбору макулатуры и др. 

в течение 2024 

г. 

Мефодьева Г. П. 

Ст. вожатые 

20 Информационное сопровождение Года 

экологической культуры и бережного 

природопользования (СМИ, Интернет-

порталы) 

в течение 2024 

г. 

Мефодьева Г. П. 

Ст. вожатые 

 

21 Творческие отчёты по выполнению планов 

мероприятий, приуроченных Году 

экологической культуры и бережного 

природопользования  

декабрь 2024 

г. 

Мефодьева Г. П. 

 



 

 


		2024-01-12T14:30:03+0300
	Ильин Сергей Петрович




